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Nem szokása a magyar nemzet-
nek és a magyar társadalomnak, hogy 
elcsüggedjen és még eddig a világhá-
ború két éve alatt, ha volt is pilla-
natnyilag kedvezőtlen a katonai vagy 
politikai helyzet, soha sem lehetett az 
országban csüggedést tapasztalni. 

. Nem is a csüggedés, hanem a/. 
okos előrelátás diktálja, hogy most a 
nyár közepén gondoljunk már arra, 
hogy ha ellenfelein c konokság i és el-
vakultsága akarja, akkor még egy téli 
háborúval kell megbirkóznunk. 

Tudjuk, mit jelent ez és epen 
mert tudjuk, tudunk elő is készülni reá. 

Az előkészületnek legelső módját 
pedig abban látjuk, ha nyugodtan, de 
annál tudatosabban készülünk elő a 
termelés megszervezésére. 

A helyzet ugyanis ma az a mo-
narchiában, hogy a mezőgazdasági ter-
melés, amely feltétlenül létalapja a 
hadviselésnek és az egész államnak — 
talán néhány hibával, de nagyjából 
meg van szervezve. A mezőgazdasági 
termelés szervezettségének előnyeit es 
eredményeit már az elmúlt szezonban, 
az elmúlt téli háború alatt is kiélvez-
tük es tapasztaltuk, tehát ha a mult 
tapasztalatain okulva történt idén a 
mezőgazdasági termelés szervezése -

mint ahogy valóban ugy történt, 
akkor meg lehetünk győződve arról, 
hogy ennek nagy előnyeit fogjuk él-
vezhetni. 

A mezőgazdasági termelés szer-
vezése azonban nem elegendő akkor, 
amikor az ország népességének termé-
szetesen ipari cikkekre is szüksége 
van. Meg kell szerveznünk az ipari ter-
melést is. A kórmányhatóságoknak a 
gondja kell, hogy kiterjedjen az ipari 
termelésre is. 

Mert ami ma folyik az ipari ter-
melés terén, az napról-napra tűrhetet-
lenebb lesz. Az ipart kartelek és trösz-
tök vették a kezükbe és ezek a kar-
telek és trösztök — mint ahogy Vá-
zsonyi Vilmos a képviselőházban mon-
dotta — több adót rónak ki az adózó 
polgárságra, mint maga az állam. 

Az ipari termékekkel még sokkal 
n a g y o b b és sokkal uzsorásabb speku-
láció folyik, mint az élelmiszerekkel. 

Nagyon sok olyan ipari termékünk 
van, amelyeknek bőviben lehetnénk, 
ha a kartelek és trösztök nem tették 
volna rá a kezüket, nagyon sok olyan 
feldolgozásra váró nyersterményünk is 
van, a melyeket egyszerűen elrejtenek 
és visszatartanak azok, akik ebből ter-
mészetszerűleg jogtalan anyagi hasz-
not remélnek húzni. 

Meg vagyunk győződve róla. hogy 

a mezőgazdasági termelők is egész 
másképen szabnák meg az árakat és 
az ország ellátása mezőgazdasági ter-
mékekkel egészen más, sokkal rosszabb 
lenne, ha az állam, a kormány nem 
látta volna be a szükségét annak, hogy 
valóban gondolkodni kell az ország 
népének gabonával, liszttel való el-
látásáról. 

Nagyon jól tudjuk, hogy termé-
szetesen a gabona az az elsődleges 
szükséglet, amelyre az illetékeseknek 
a legtöbb gondot kell forditaniok, de 
nem szabad elfelejteni, hogy az ipari 
termékek között is vannak elsődleges 
szükségletek, amelyek árát épen ezért 
emelték fel horribilisán. 

Ha a kormány maxinrrálná ezeknek 
az ipari termékeknek az árát, vagy rá-
tenné a kezét ennek az egész gazda-
sági ágnak a munkájára, és azt erős 
kézzel vezetné, meg vagyunk győződve 
róla, hogy máskép állnánk. 

Már pedig akkor, amikor egy 
harmadik téli háborúra készülünk, gon-
doskodnunk kell arról, hogy a nép, a 
lakosság el legyen látva nemcsak élel-
miszerrel, hanem elsődleges szükség-
letet szolgáló ipari árukkal is. 

Meg vagyunk győződve róla, hogy 
az ipari termelés szervezése nagyban 
hozzájárulna az ország további ellenál-
lásának és kitartásának növeléséhez. 

. . . És hull, hull a fákról a levél. A 
távozó fecskék, dalos ajkú fülemülék és 
krúgató darvak magukkal viszik újra egy 
év reményét, letört vágyait. A nemrég oly 
beszédes, tarka mező mindennap egy vi-
rággal árvább; elhal a bokrok közt a ma-
dárdal s átveszi a birtokát a cinke és fent 
a magasban varjuk gyászdala zendül: kár, 
kár . . . És lassan liu.l, hulldogál a sárga 

Nincs vándor, ki porosan, némán jár-
ná az országutat; helyette ballangó kószálja 
a szelek szárnyán a letarolt rónát; — nincs 
szántogató gazda, ki ekéje után fütyörészve 
baliag . . . Hová lelt a bojtár furulyája, a 
nyáj kolompja ? . . . Csend, nyomasztó né-
maság hirdeti az elmúlást és csak hull to-
vább, zizeg a fakó levél. . . 

* * 
* 

És a szerelem ? . . . Ez a lágy hangú, 
ragyogó tollú, csalfa m a d á r ? . . . Megté-
pázva a vihartól, csillogó tolla összeku-
szálva, szárnyszegetten birodalmat cserélt; 
a végtelen kék égből a földre hullott alá 
s tengődik nyomorultan, . . . mig be nem 
fedi itt is a hulló levél . . . 

* • 
• 

Lenge ruhás, ringó testű, szerelem-
szomjas lányok, menyasszonyok* hová let-
tek ? . . . Szemükből kihalt a csábitó tüz, 
ajkukról eltűnt a mosoly s szerelmük fél-
téssé változott . . . 

k a d . . . Az óra minden percenése fajunk 
egy életerős hajtásának végső jajszava s 
minden percben utolsót dobban egy turáni 
sziv . . . 
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Őszi gondolatok. 
Irta: K. L. 

levél . . . 
De szép az Ősznek méla csendje! 

Nem zavarja hancúrozó gyermek zsivaja, 
mulató emberek lármája; pihen minden, 
még a csaholó eb is csak nagy ritkán vak-
kant egyet . . . A/, elmúlás minden fenségé-
vel, ijesztő hatalmával most ül dicsőségé-
nek piramisán . . . És a halál lihegve, ki-
merülten, de annál mohóbban szedegeti 
csontos ujjaival áldozatait . . . Mindennap uj halottunk van ; a köny-

nyek forrásából patak helyett folyam ía-

Mindig több-több kabát ujj lóg üre-
sen, egyre sűrűbben koppan a faláb, a 
mankó s szaporodik a bénák szomorú cso-
portja . . . Milyen lesz az a történet, 
melynek e hősök lesznek élő betűi ? . . . 

Csak a íaj élősdi, szennyes szégyenei, 
békés verejtekének s csatákban elhűlt véré-
nek buzgói gyűjtői; arany, elv és kéjimádó 
gnómjai gyarapodnak csendben, szaporod-
nak sáskamódra. 
.Ki sem hült még a hős oroszlán, bár arca 

jéghideg,] 
De meg rándul még szive táján egy-egy 

vérző ideg :j 
S felette már a ronda varjak csoportja 

megjelen] 
És ül falánk, gyalázatos tort a félholt te-

temen.'] 
Tompa. 



2. oldal 

— Tisztelettel értesítem Nagy-
kőrös városának nagyérdemű közön-
ségét, hogy színházi előadásaimat a 
városi szálloda színháztermében f. hó 
2 6 - á n szombaton este megkezdem. 
Társulatom névsora : Mariházy Mik-
lós igazgató, főrendező, Szalóky De-
zső művezető rendező, Csáky Antal, 
Juhász Pál szakrendezők, Donáth J e -
nő karnagy, Tirnovay Gyula ügyelő, 
Várhegyi Ida sugó, Sárközyné Judith 
pénztárosné, Pillip László diszmester 
(3 segéddel), Ribarszky István főszabó 
(1 segéddel), Pillér László kellékes 
(2 segéddel). 

Művészi személyzet '. M. Turcsá-
nyi Olga primadonna, Fekete Rózsika 
1. szubrette, Gonda Macza táncos 
szubrette, Huzella Irén hősnő, Makay 
Berta énekes naiva, Nyárayné Szeréna 
anyaszinésznő, Spohner Ilona szende, 
Szabolcsy Józsa coloratur énekesnő, 
Szalóky Dezsőné énekes comika, Ma-
riházy Miklós jellemszinész, Brády 
Andor baritonista bonvivant, Csáky 
Antal tenorista bonvivant, Fekete 
Béla apa buífo, Juhász Pá ! szerelmes 
bonvivant hős, Raffay István apa, 
Róna Zoltán énekes táncos naturbus, j 
Stella Gida jellemszinész, Szalóky D e -
zső buffo comikus. 

Segéd személyzet: Baranyai Man-
ci, Bárdos Jolán, Bedőcs Józsa, G á -
liczky Emi, Gáliczky Maca, Lax Sári , 
Olinsky Emi, Szokolay Etus, Ba jor 
György, Csortos Imre, Kiss Nándor, 
Köröcz Gyula, Pallós János, Tibor 
Sándor. 

Műsor: Operettek és zenedara-
b o k : Kávéházi Conrád, Korzó szépe, 
Tiszavirág, B á j o s ismeretlen, Legény-
bucsu, 0 vagy senki, Karikagyűrű, 
Derék Fredolin, Mágnás Miska, Egy-
szer volt, Marci, Császárnő, Őnagy-
sága ruhája. Prózák. Lion Lea, Mo-
dell, Egy test két lélek, Palika, Van-e 
babája , Két jómadár, Gyerekvaros, 
Éviké, T á n c o s n ő , Cyklamen, Kisasz-
szony férje, Revizor, Grün Lili, Fehér 
felhő, Nőstény ördög, Szerelem, A fő-
próba. 

Zenei kíséretet állandóan a cs. 
és kir. 9 4 . gy. e. elsőrendű katona 
zenekara látja el. Bérleteszközlés cé l -
jából felhatalmazott megbízottam a 
n. é. közönség rendelkezésére áll. 

A nagyérdemű közönség becses 
pártfogását kéri Mariházy Miklós 
Kecskemét, Szolnok és Déva városi 
állandó színházak igazgatója. 

—- Kinevezés. Benedek Kornél földink 
hadnaggyá neveztetett ki. Gratulálunk. 

— Szabadság engedélyezés. Tolna i 
József számtiszt és Szabó sándor rendőrbíz-
tos betegségük miatt H—3 havi szabadságot 
kérelmeztek, mit a közgyűlés megszavazott. 

— Egyháztanács-gyűlés. A reform, 
presbitérium holnap, pénteken d. e. 9 óra-
kor gyűlést tart, melynek tárgyai a 
kővetkezők: 1. A Nagykőrösön 191(5. szept. 
5-én tartandó egyházmegyei közgyűlésre 
világi képviselők küldése. 2. C azdasági 
választmány javaslata a drágasági pótlékok 
iránti kérvényekre, s ezzel kapcsolatban a i 
tanítok ujabb kérvénye. 3. A lelkészek kér-
vénye a legelő földek haszonbéreinek drá-
gasági pótlékul adása iránt s a gazdasági 
választmány javasiata. 4. A népiskolaszék 
előterjesztései: a.) V. Faragó Antal hősi 
halált halt tanító helyére a jövő tanévre egy 
nőtanitónak helyettesül alkalmazása iránt. 
b.) A hadban levő tanítók helyetisitésére 2. 
helyettes tanító alkalmazása iránt. 5. Özv. 
Mészáros Jánosné megköszöni néhai férje 
elhunyta alkalmával nyilvánított részvétet. 
6 nagyméltóságú Dr. Wekerie Sándor ur 
kérvénye a dánosi birtoknak 10 évre haszon-
bérbe vétele iránt s a gazdasági vála>/.t-
mány javaslata. 7. Papp Kálmán, Papp 
Gyula és Papp Róza Moe-y László ne 000 
K. alapítványa néhai Neszményi Papp Imre 
és neje emlékére. 8. Jelentés 2 harangnak 
a hadvezetőség részére átadásáról. 9. Néhai 
V. Faragó Ambrus reform, főgimnáziumi 
internátusi alapítvány oklevelének bemuta-
tása. 10. Szavazás egyházkerületi lelkészi 
aljegyzőre. 11. A főgimnázium, tanítóképezde 
és népiskolák 1915 — 16 évi értesítői. Egyéb 
jelentések s indítványok. 

— Augusztusi országos vásárunk 
28-án lesz — zárlati tilalom ez idő szerint 
nincs, tehát vészmentes helyről mindenféle 
állat felhajtható. 

— A hadbavonultak gyermekeiért. 
A belügyminiszter elrendelte, hogy olyan 
esetekben, amikor a hadi segítség ellenére 
a hadbavonult gyermekét pusztulás fenyegeti, 
az állami gyermekmenhelyek vegyék fel kö-
telékükbe, azután adják ki nevelésre any-
jukhoz és a nevelőszülőknek járó tartásdi-
jat, ami a gyermek kora szerint három — 
huszonegy korona között váltakozik, min-
den hónapban utalják ki az édesanyának, 
aki ezenkívül változatlanul megkapja a hadi 
segítséget is. 

— Egy kettőre elkapkodják a zsir 
és szalonna-neműt a hentes üzletekből 
már mindjárt a reggeli órákban, szinte ost-
rom folyik érte, hogy hozzájussanak a fo-
gyasztók. S bizony sokan nem is képesek 
vásárolni, mert nincs elég mennyiség; ha 
már most is igy van, mi lesz később ! Várva 
várja már a közönség a hatósági kimérést 
is, mint halljuk a közélelmezési bizottság 
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már tett lépéseket a szalonna és zsir be-
szerzése tekintetében. Valóban üdvös dolog 
lenne annak mihamarábbi keresztül vitele 
és kiszolgáltatását kisebb adagokban azon-
nal megkezdeni, de szigorúan megtartani, 
hogy a hatósági zsir és szalonnából a kis 
pénzű, arra rászoruló, tehát kevesebb meny-
nyiséget vásárlóknak adjanak a mult idő-
szakban is bevált eljárás szerint. 

— Pórul járt gabonavásárlók. Mint 
értesülünk, fogyasztó közönségünk közül 
gabonára szóló vásárlási igazolványaikat 
már jó eleve átadták egyik-másik termelő-
nek azzal, hogy amikor gabonáik szállí-
tásra készen lesznek, érte küldenek, vagyis 
átveszik. A meghatározott idő eljövetelekor 
azonban a vásárolni szándékozók felette 
megjárták, mert a lekötött terménymennyi-
séget nem adták ki nekik a gazdák, külön-
fele kifogásokkal eltek, holott másoknak és 
utóbb jelentkezőknek juttattak. A csalódott 
vásárlók a bíróságnál keresnek orvoslást. 

— 136—156 százaiékos felár A pa-
tent-kupakgyárak kartellja augusztustól kez-
dődóleg a fehér festetlen kupakoknal 10.000 
darabig az árjegyzéki árakra 150 százalék, 
a festett kupakoknál 10.000 darabig 136 
százalék felárt számit. 

A negyedik gyermek. Cs. Lázár 
László iaposnyaki nagybirtokos érdekes be-
adványt intézett a megye alispánjához, azt 
tudatva vele, hogy minden őstermelő magyar 
anyanyelvű anyának, aki negyedik gyerme-
két megszüli, huszkoronat juttat, abból a 
célból, hogy a szülés utan egyideig kimél-
hesse magát. Ajanlatához ezer darab levele-
zőlapot mellékelt, abból a célból, hogy azt 
az alispan a megyei anyakönyvvezetök ren-
delkezesére bocsássa, akik azután tudassák 
vele, hogy ki az az anya es hol lakik, aki 
a negyedik gyermekének adott életet. Az 
értesítés vétele után a husz koronát az ille-
tőnek azonnal elküldi. Megjegyzi meg a 
nagybirtokos, hogy halála esetére az emlí-
tett célra való tekintetbe I Í Z Emkénel meg-
felelő alapítványt tesz, ugy rendelkezve, hogy 
a husz korona jutalom idővel szá/_ koronara 
emelkedjek. 

A halasi országos vásár augusz-
tus hó 27-en vasárnap tartatik meg, ahova 
vészmentes helyről, szabályszerű marhale-
véllel ellátott állatok, — a hasított körmű 
állatok kivételével, — felhajthatók. 

— Jön a cigaretta-jegy. Híre jár, 
hogy néhány napon belül kormányrendelet 
jelenik meg, amely a dohanyfogyasztás sza-
bályozását tartalmazza és előírja, hogy ide-
haza, a front mögött minden egyes dohányos 
mennyi cigarettát es szivart fogyaszthat. A 
rendelet intézkedni fog a cigaretta es szi-
varjegyek behozataláról. Információnk sze-
rint minden fogyasztó 2 szivar, illetőleg 4 
cigaretta bevásárlásara kap igazolvanyt. A 
cigarettajegyek kíbocsájtasát az indokolja, 
hogy a dohánygyárak termelését főleg a 
hadrakelt sereg katonai részére tartjak fenn, 
akik a dohányból eddig is kitűnő ellátás-
ban iészesültek. 

— A többtermelés néhány fontos 
kérdése. A Magyar Gazdaszövetség érde-
kes füzetet adott ki a fenti címen. A beve-
zetésben Bernát István foglalkozik mező-
gazdasagunk fejlesztéseitek altalanos felté-
teleivel. Rámutat arra, hogy a többtermelés-
nek nem csupán a foldbirtok, hanem épen 
olyan mérvben a töke is alapja. A többek 
között még Magyar Kázmér kir. tanácsos, 
lapunk főszerkesztője Magyarország kerté-

Előzetes színházi jelentés! 

Muzsika szól, peng a pohár, habziK 
a pezsgő, repked a tréfa. Hull a pénz, erre 
is, arra is csattan a csók s buján tenyé-
szik a kéj ; kábít az illat, vakít a fény s 
mosolyognak az arcok . . . Hogyan ? . . . Itt 
nem muíik a nyár, itt nem pusztul a faj, 
nem faj a jelen ? . . . N e m ! . . . Pesten va-
gyunk ! . . . S a négy folyó honában azalatt 
egyre ritkul a lomb s nő az avar s hull, 
hull az apák, árvák s menyasszonyok 
könnye . . . 

Lesz-e még egyszer szép az élet, vi-
rágos a rét, hangos az eidö? Látunk-e még 
elegült arcot, nevető szemet s táncoló pa-
r o k a t ? . . . Vagy tán a bál, esküvő, ünnep 
az emlékezeté lesz mindörökké?.. . 

Elmúlik lassan, csendben minden ; az 
őszi szétlő elhordja a nyár virágait, remé-
nyét, elsuhan lágyan a sárguló lombok kö-
zött s halkan hull, hulldogál a levél . . . 
És tovább hull a könny csendben, szo-
morún . . , 

H I R E K . 

Nagykörös és Vidéke 
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szetét ismerteti s reámutat a jövő fejlődés 
irányaira. Hrasseli Miklós a kecskeméti föld-
mives iskola igazgatója, a termelő hadsereg 
és a mezőgazdasági szakoktatás c. alatt azt 
az eszmét penditi meg, hogy a kaszárnyá-
kat üdvös lenne „gazdasági gyakorlótér-
rel kiegészíteni és a hadsereget, mint az 
alsófoku mezőgazdasági szakoktatás eszkö-
zét felhasználni. A füzet utolsó fejezetében 
Dr. Czettler Jenő értekezik a villamosságról 
a mezőgazdaság szolgálatában. Németországi 
tanulmanyutjának eredménye gyanánt a vil-
lamossági szövetkezeteket ismerteti. A fü-
zet egy Koronáért kapható a Magyar Gaz-
daszövetségnél. 

— Mire jó a szigorú büntetés. Egyik 
nagy alföldi városban, hol szinten a ter-
melő osztály kepezi zömét a lakosságnak, 
nagyon elharapózott a maximális aron 
jóval tul eladasa a terményeknek. A rendőr-
kapitány csakhamar megfigyeltette emberei-
vel ezen uzsora adás-vételeket, a bennök 
szereplő polgarokat beidéztette hivatalaba, 
s ráolvasta bűnöket, jól megérdemelt súlyos 
büntetést mért rájuk. Ennek csakhamar meg 
lett a hatasa, ovakodnak most már a tul-
kapásoktól, sőt azóta a termények is job-
ban és könnyebben kerülnek eladasra. Ná-
lunk is jo volna megtanítani alaposan a 
mostani nehéz viszonyokban is szemérmet-
lenül meggazdagodni vagyo uzsoraskodókat. 

T e j vizsgalat volt kedden a pia-
cunkon. Nagyon is kellett mar a hatoság-
nak széttekintése tej-p lacunkon, mert a 
méregdrágáért arusitott tej-termékek egy-
resze sokszor valóságos kotyvaszték volt. 
Mint halljuk, egyes árusok ellen hamisított 
tej-termek forgalomba hozatala miatt meg-
indult az eljárás. A hamisítók a legszigo-
rúbb büntetést megérdemlik, inert nemcsak 
becsapjak embertársaikat, de a legnagyobb 
kincsünk, az egészség ellen törnek a leg-
csufabb önzésből. 

— A jászberényi m. kir. földmives-
iskola kétéves tanfolyama október elsején 
nyílik meg. A felvett tanulók nagyrésze ál-

mi és alapítványi helyeken ingyenes ellá-
ásb&n részesül, a saját költséges tanulók 
300 korona évi dijat fizetnek teljes ellátással. 
Az állami és alapitvanyi helyekre a tolya-
uiodványok a földmivelésügyi miniszterhez 
címezve a földmives iskola igazgatóságához 
aug. 31-ig nyújtandók be. A részletes fel-
tételeket a földmivesiskola igazgatóágától 
lehet beszerezni. 

— Az Élet szépirodalmi és művészeti 
hetilap (szerkeszti Andor József) aug. 20-i 
száma a következő tartalommal jelent meg: 
Mit mond a hős s mi: a szent ? Prohászka 
Ottokár. — Középkori szonettek. (Költe-
mény.) Jászay Horváth Elemér. — Hazafelé. 
(Elbeszélés.) Domokos István* — A nagy-
hatalom. (Regény.) Kádár Lehel. — Erdélyi 
végeken. Anka János. — A vendég. (Elbe-
szélés.) Jancsó Ilona. — Kultura. — Hétről-
hétre. — Glosszák. — Szerkesztői üze-
netek. — A kitűnő lapot melegen ajánl-
juk olvasóink figyelmébe. Szerkesztőség 
és kiadóhivatal: Budapest, 1. Feliérvári-
út 15ic. Előfizetési ár félévre 10 korona. 
Mutatványszámot készséggel küld a kiadó-
hivatal. 

— A tizenkilec-harmincegy évesek 
fölmentése. A legutóbbi pótszemlén alkal-
masnak taiált tizenkilec-harmincegy éves 
népfölkelők, ha addig el nem intézik fölmen-
tésí kérelmüket, aug. 28-án bevonulni tar-
toznak. Ez alól — mint a Külügy-Hadügy 

írja — kivételek csak a katonai célra dol-
gozó gyárak alkalmazottai, közhivatalnokok, 
közérdekből fontos intézményeknél, vállala-
toknál, üzemeknél állandóan s hivatásszerűen 
alkalmazottak, továbbá vasutasok. Ezeket, 
ha felmentési javaslatukat a bevonulás nap-
jáig el nem intézték, a tényleges szolgálat 
alól egyenlőre felmentetteknek tekintik és 
polgári foglalkozásukban egyelőre meg-
maradhatnak. 

— A városi képviselőválasztásról 
az a hir terjedt el, hogy a f. évben meg-

| bizatásukat betöltött s igy kilépő ötven vá-
rosi képviselő helyének betöltése a ránk jövő 
vasárnap, augusztus 27-én történik meg. A 
hir alapja azon régi szokásról való meg-
emlékezés lehetett, hogy hosszú idő óta 
mindig augusztus utolsó vasárnapján ment 
végbe a városi képviselőválasztás. Az idén 
azonban még márciusban felterjesztést in-
tézett a tanács a megyéhez, hogy a valasz-
tás napjául szeptember 3-ika tűzessék ki. 
A felterjesztésre azonban válasz máig sem 
érkezett s igy az előkészitő intézkedéseket 
sem lehetett megtenni, következésképen a 
választás szeptember 10-ike előtt nem es-
hetik meg. Ezt tájékoztatásul közöljük ol-
vasóinkkal. 

— Hol lesz a gyalogvásár ? Egy al-
kalommal városi közgyűlésünk ugy ha-
tározott, hogy próbaképen az országos gya-
logvásart e hóban a piactéren tartsák rneg. 
A legutóbbi közgyűlés azonban ezzel ellen-
tétben kimondotta, hogy az augusztusi or-
szágos vásárunk a régi szokás szerint a 
vásártéren lesz megtartva. 

—- Uj Iskolaszéki tag. Dr. Magyar 
Ambrus kir. közjegyző, iskolaszéki tagsá-
gáról való lemondását a közgyűlésnek be-
jelentette, minélfogva a képviselőtestület 
legutóbbi ülésén a lemondás tudomásul vé-
tele mellett helyébe Neu Gyula városi kép-
viselőt választotta meg. 

— Színház. Mariházy Miklós a kecs-
keméti színház igazgatója kibocsátott színi-
jelentése szerint előadásait varosunkban 
e hó 26-an kezdi meg társulatival. 

)-( Állatszámlálás a német biro-
dalomban. Ez év április 15-ik napján az 
egész német birodalomban háziallat szám-
lálást rendeztek, hogy a világháború foly-
tán beállott csökkenés mértéket megállapít-
hassák. A beérkezett adatok feldolgoztatván, 
eredményet most teszi közzé a birodalmi 
kormány. Ez adatok szerint a sertés-allo-
mány csökkenése a mult év áprilisához ké-
pest 20 százalék, ha pedig a tavalyi decem-
ber hónapot vesszük, ahhoz képest 23 szá-
zalék. Együttvéve 13,303,500-ra rúgott az 
április 15-én összeszámlált sertések száma. 
Legnagyobb a fogyaték a süldőkben, ellen-
ben a hizlalásra szánt 8 héten aluli mala-
cok száma 31 százalékkal emelkedett, ami 
a jövőre nézve biztató jelenség. Kevésbbé 
volt a szarvasmarha állomány megtámadva, 
mert ennek szama az uj összeszámlálás 
szerint 19,873,189 darab. Ez csak egy mil-
lióval kevesebb, mint mult év októberében 
s ket millióval kisebb szam mint 1914. év 
decemberében volt. A csökkenés tehát 2 1 
százalék. Itt is a növendék marha állomá-
nya fogyott meg, ellenben a tenyésztésre 
szolgalo borjuk száma 41 százalékkal emel-
kedett. A tejelő tehenek száma mindössze 
800,000-1 el kisebb, mint 1914. decemberé-
ben volt. Hasonló számlálás történt Auszt-
riában is, ott azonban a kormány az ered-
menyt még a szakkörökkel sem közölte, 
miért a gazdasági lapok fel is szólaltak. 

Az a feltartott kéz. Bizonyos két ur 
beszélget a kávéházban. Ezúttal arról esett 
szó, hogy milyen volt a háború az ó-kor-
ban és minő most. 

— Maga nekem beszélhet, én mégis 
azt mondom, hogy Mózes idejében könnyű 
volt a háború. Ha Mózes a kezét feltar-
totta, akkor a zsidók győztek. 

— Mit akar ezzel mondani, hisz ez 
most is igy van azzal a különbséggel, ha 

T a r k a s á g o k . 

A szórakozott hős. Egyik ismert 
ceglédi tanítóról beszélik, hogy ép ugy, 
mint á békeidőben, a háborúban is szóra-
kozott. Előbb lecsatolt kardját hagyta el, 
majd fegyverét felejtette ott valahol, a 
napokban pedig szomorúan jelentkezett az 
ezrednél. 

A tanitó ur hogy kerül ide? Kér-
dezték csodálkozva. 

— Szégyen, de való, azonban meg-
történt. Be kell vallanom, hogy miután 
majdnem minden felszerelésemnek nyoma 
veszett, ezelőtt két nappal az a szerencsétlen-
ség ért, hogy a saját századomat is elveszí-
tettem . . . — válaszolta a szokásához hü 
maradt tanitó. 

például az oroszok feltartják a kezüket, 
akkor mi győzünk . . . 

* 

ö r e g népfölkelők. A bombamentes 
fedezékben öreg újoncok húzódtak meg. 
Jobbra-balra hull a gránát. Egyszerre köz-
vetlenül a fedezék előtt hatalmas vastömb 
csapódik le és fúródik a földbe. Odabenn 
egyik öreg népfölkelő, ki civil életben fod-
rász, éppen borotválta a káplár urat. Mind 
a ketten a földre — homok és agyag közé 
— vágódnak. Jó darabig eszméletlenül fe-
küsznek ott. Előbb a borbély, aztán a káp-
lár tápászkodott fel és az utóbbi, mintha sem-
misem történt volna, igy szól a mesterhez: 

— Előbb vakard le a piszkot, aztán 
kezdheted a szappanozást elölről. .. 

Közgazdaság. 

Ferencvárosi sertésvásár. 
Nagykőrös és Vidéke eredeti tudósitása. 
Budapesti állatvásár r.-társaság jelentése 

1916. aug. 10-től aug. 17-ig. 
Felhajtás 47 drb. sertés, — darab 

süldő. Heti átlagárak, párjára 45 kg. élet-
suly 4 százalék levonással. 
Prima nehéz sertésekért 724—724 f.-ig 

. közép „ 7 2 4 - 724 „ 
w könnyű w 724—724 , 

Szedett „ . 7 2 4 - 7 2 4 * 
„ nehéz öreg ,, 724—724 „ 

Nehéz öreg „ 724—724 „ 
A lefolyt héten a felhajtás igen gyenge 

volt, az üzlet pang, mert az itteni maximált 
ár a vidékivel nincs arányban. 

K u k o r i c a t e r m é s e l a d á s . 
A reform, tanítóképző intézetnek a 

városi mintakert végében levő gyakorlóis-
kola földön levő kukoricatermése a helyszí-
nén a f. évi augusztus hó 27-én vasárnap 
délután fél 3 órakor fog nyilvános árveré-
sen eladatni készpénz fizetés mellett. 

Nagykőrös 1916. aug. 23. 
Szalay Ambrus, gondnok. 



4. oldal. Nagykőrös és Vidéke Vl-ik évfolyam, 98. szám. 

HIRDETMÉNY. 
A város háztartásában szükséges tü-

zelő fa a helybeli lakos tulajdonosoktól 
szereztetik be. 

Akiknek tölgy tűzifájuk van eladó — 
a v. gazdatanácsnoki hivatalon jelentkez-
zenek. 

Jó minőségű kemény tűzifa kisebb 
mennyiségben is bejelenthető megvételre. 

Nagykörös, 1916. aug. 18. 
K. Faragó. 

3—3-f. gazdatanácsnok. 

11923—ki. 1916. szám. 

H i r d e t m é n y . 
Ismételten felhívom azokat, akik ható-

sági lisztet akarnak igénybe venni, hogy 
jelentkezzenek M. Kovács László közig, 
fogalmazónál a főgimn. tornaieremben bár-
mely napon d. e. 8—12-ig és d. u. 2 5 
óráig. 

Akik már vásárlási igazolványt váltot-
tak, csak akkor vehetők fel a közellátatlanok 
lajstromába, ha vásárlási igazolványaikat 
ugyanott visszaadják. 

Akik pedig a rendes időben jelentkez-
lek hatósági lisztért, azok aug. hó 16. nap-
jától érvényes liszt és kenyérjegyeíket ugya-
nott megkapják 16-ától kezdve. 

Nagykörös, 1916. évi aug. hő 15. 
Póka, 

3—3-f. polgármester. 

Kössön mindenki 
Hadibiztositást. 

Eladó ház. 
C z i r j á k J ó z s e f n e k II. ker. 12. 

sz. alatt levő háza örök áron e ladó: 
értekezni lehet a fenti szám alatt. l - 2v . 

B á n K o r s ó s László X. ker. 126 
sz. háza, mely áll 3 szoba (melyben 
egy üzlet van), egy konyha, éléskamra, 
sertésól és nagy kocsiszínből, egy kü-
lönálló épület elkerített udvaron, egy 
szoba, konyha és istállóból, konyha-
kerttel eladó; értekezni lehet a tulaj-
donossal. 

K i s s L á s z l ó VII. ker. 145. sz. 
háza, mely 2 szoba, 2 konyha, 2 
kamra, istáló és 2 6 4 n.-öl területü 
udvartérből áll, örök áron e ladó; ér-
tekezni lehet a fenti sz. alatt, vagy az 
irodán. 

Eladd föld. 
Eladó szőlő és földbirtok. Szo-

bonva Lajos tanitónak a Temető-hegy 
elején levő, 4 vékás szőlő és 3 vékás 
veteményföldje Papp Gedeon ur szom-
szédságában, örök áron eladó. Érte-
kezni lehet a tulajdonossal Erzsébet 
Királyné ref. leány iskola, III. ker. 5 5 
szám alatt. folyt. 

Az Alsójáráson, közvetlen az is-
kola szomszédságában 2 4 hold szántó 
és kaszáló tanyás földbirtok örök áron 
eladó. Értekezni lehet X . ker. Szolnoki 
utca 8 sz. alatt. 1 

H á z v e z e t ő n ő 4 0 5 0 év kö-
rüli sürgősen alkalmazást kaphat. 
Cini a kiadóhivatalban. 

E g y j ó h á z b ó l v a l ó f iu tanonc-
nak felvétetik fizetéssel Székely Albert 
k öny vkeresked ö n él. 

V a l k ó A m b r u s tanitónak a Kür-
tiben 4 vontató idei szénája és lábon 
álló sarjuja van eladó. Értekezhetni le-
het IV. ker. 4 0 3 . sz. a. 

Lakás változtatás. 
II ik kerületből augusztus 1-től 
az V. ker. 229. sz. alá helyez-
tem át lakásomat, ahol a legju-
táuyosabb áron készítek férfi és 
női lábbelit a legszebb kivitelben 
sa mai v iszonyoknak megfelelően. 

l() i3-f. Tisztelettel: 

SZILÁGYI SÁNDOR 

Székely Albert villanyeröre berendezet könyvnyomdája Nagykőrösön. 


